tissimi discipuli, imo vero non sine numine ad hæc quærenda impulsus sunt, et dum curiosi sunt ac sciscitatores, non tantum sibi quantum nobis utilitatis parant. Juvamur quippe non mediocriter ab eo qui scit omnia, cum in his rebus veram opinionem audientes, tum præterea nefaria super his dogmata longe amolientes quæ non tantum apud Judæos erant, sed et aliqui divinitus inspiratæ Scripturæ cognitione nimium quantum elati, et qui Christianæ militiæ nomen dedisse videbantur, ea proferre jam ausi erant, in suis nugis delicias agentes, et opinioni suæ cumprimis addicti, erroremque Græcorum Ecclesiæ placitis admiscentes. Judæi siquidem infelices, tanquam progenitorum suorum pœnas luerent, ac præter omnem rationem Deus peccata patrum eis impingeret, non parum immurmurabant, et ut iniquissimum judicium suggillabant, adeoque in modum parabolæ dicebant: «Patres nostri uvas acerbas comederunt, et dentes nostri obstupuerunt 27.» Hi vero, pari cum Judæis laborantes animi inopia, contendunt ante corporum fabricam præxstitisse et substituisse hominum animas, quæ non secus ac si ultro in peccatum lapsæ essent etiam ante corpora, tum **589** illis alligatæ sint et constrictæ, pœnæ loco id habentes ut corporibus immergantur. Verum unica et compendiosa ratione utrorumque absurditates solvit Christus, neque peccasse cæcum, neque parentes ejus, asserens. Evertit enim Judæorum dogma, inquiring non ob ullum peccatum hominem factum esse cæcum, neque proprium, neque majorum, sed neque patris aut matris. Rursus autem pessumdat nugas eorum qui dicunt animas antequam in corpora venerint peccare. Dicit enim aliquis eis, idque jure merito: Quomodo, quæso, Christus ait neque cæcum peccasse, neque parentes ejus? Atqui non omnino concesserimus eos immunes peccati. Quippe homines cum essent, necesse fuit ut in peccatum inciderent. Quod igitur tempus definit Christus, in quo verus ejus sermo nobis apparebit, quod videlicet nec ipse nec parentes ejus peccarunt? Certum est eum dicere tempus quod præcessit natiuitatem, quo tempore cum omnino non essent, nec peccarunt. Verum igitur delirium esse putare animas, antequam in corporibus sint, peccare, ideoque in corporibus includi et ad terrena loca devenire, multis ad initium hujus Evangelii docuimus, proposito ad explicandum loco: «Erat lux vera, quæ illuminat omnem hominem venientem in hunc mundum 28:» quæ supervacaneum hic rursus includere. Exponendum tamen nobis est undenam Judæi in hunc errorem atque adeo insaniam inducti sint, et clare ostendendum eos, cum divinam vocem capere non possent, a recta ratione excidisse.

<sup>27</sup> Jerem. xxxi, 29; Ezech. xviii, 2. <sup>28</sup> Joan. i. 9.

Israel in Ægypto quondam fixit tabernacula, A  
Deus autem Mosen sacrorum antistitem vocavit  
in montem Sina : sed cum dierum quadraginta  
moram ibi se facturum protenderet, cunctator pop-  
ulis visus est, qui et ab Aaron tunc solo defe-  
cere, et ad Ægyptiacas idololatrias pertracti in-  
clanabant his verbis : « Fac nobis deos, qui præ-  
cedent nos : Moses enim, hic homo qui nos edu-  
xit de terra Ægypti, non scimus quid factum sit  
ei<sup>39</sup>. » Quid porro hinc secutum sit, cursim do-  
cendum arbitror. Vitulum conlarunt, ut scriptum  
est<sup>40</sup>, atque eam ob rem jure Deus indignatus, to-  
tam funditus populi congregationem sublaturum se  
minitabatur. Procidit Moses, et veniam multis præ-  
cibus oravit : universi Deus annuit, **590** nec  
pœnas exacturum se a populo promisit, verumtam-  
en nequaquam ascensurum se cum iis in terram  
promissionis confirmavit, sed angelum suum du-  
ctoris loco una cum ipsis missurum. Graviter id  
ferebat Moses, et ex eo quod nollet Deus ascendere  
una cum populo, perquam recte conjiciebat divi-  
nam iram nondum perfecte quiescisse, ac denuo  
precabatur enixe ut una Dominus incederet, gnarus  
Israelitis manuductionem angeli solius minime suf-  
ficienturam, aut forte populi infirmitatem veritus,  
atque idcirco sanctorum angelorum odium in im-  
probos deprecans, bonum vero, et hominum aman-  
tem, et universi regem ac Dominum versari po-  
tius orabat cum proclivibus ad peccandum. Sciebat  
enim non semel, sed sæpenumero veniam datu-  
rum, et misericordiam peccatis eorum impertitu-  
rum. Cui Deus hoc etiam annuit. Deinde signum  
ab eo quæsit indiciumque manifestum quo cer-  
tior fieret prorsus datam esse veniam, nempe ut  
se in conspectum daret : « Si enim inveni, inquit,  
gratiam apud te, manifesta mihi teipsum, clare te  
videam, ut consecutus dicar gratiam apud te, et  
ut sciam quia populus tuus gens magna hæc<sup>41</sup>. »  
Istud quoque Deus præstitit, quantum fieri poterat,  
certum faciens famulum suum se et dimisisse populo  
peccatum, et una se ascensurum cum eo in terram  
promissionis. Deinde promissioni quamdam veluti  
«ronidem imponens, binas alias tabulas exci-  
dere jubet prioribus contractis, bonitatis suæ etiam  
hic non parvum argumentum indiciumque faciens.  
Quod cum Moses parasset, « Descendit Dominus in  
aube, sicut scriptum est, et astilit ei illic : et vocavit  
nomine Domini. Et transiit Dominus ante faciem ejus,  
et vocavit : Dominus Deus misericors, et miserator,  
longanimis, multæ misericordiæ, verax, et justiti-  
am servans et misericordiam in millia, auferens  
iniquitates, et injustitiam, et peccata. Et reum  
non purificabit inducens iniquitates patrum super  
filios, et super filios filiorum, in tertiam et quar-  
tam progeniem<sup>42</sup>. » Sed ecce, ut quæstionem ini-  
tiam et incomparabilem clementiam se habere